CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI Nº 5.741/2025

DENOMINA DE RUA ELMO PETER A ATUAL RUA A DO
LOTEAMENTO ALTOS DO TRIÂNGULO, QUE ESTÁ
LOCALIZADO NA RUA CONRADO ERNANI BENTO, NO
BAIRRO TEIXEIRAS, CANGUÇU/RS.

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, nos
termos do § 8º do art. 53 da Lei Orgânica do Município, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica Denominada de Rua Elmo Peter a atual Rua A do Loteamento
Altos do Triângulo, que está localizado na Rua Conrado Ernani Bento, no Bairro Teixeiras,
Canguçu/RS, conforme bibliografia da pessoa em anexo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes

Canguçu, 23 de junho de 2025.

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA
Presidente

Registre-se e Publique-se

MAICA TAINARA SOARES FERREIRA
Primeira-Secretária

Iniciativa: Poder Legislativo
Autoria: Marcio Daniel Haudt Schwartz

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 J
A

R
D

E
L

S
O

U
Z

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
08

8-
8B

32
-B

E
F

3-
61

50
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
08

8-
8B

32
-B

E
F

3-
61

50

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO

Elmo Peter

Nasceu em 19/02/1955 na Colônia Oliveira, interior de Pelotas.

Casou se com Mônica Müller em 1979.

Tiveram dois filhos. Juliano Müller Peter e Oberdan Müller Peter.

No ano de 1981 mudaram-se para Canguçu.

Comerciante no ramo de cereais, manteve ao longo de sua trajetória seu comércio no
bairro Triângulo, em alguns pontos, até adquirir e se estabelecer na Rua Manoel Pompílio da
Fonseca 104. Onde por muitos anos teve seu comércio de compra e venda de produtos coloniais.
Comprando dos produtores rurais e comercializando em Canguçu e em diversas cidades do estado
como São Gabriel, Rosário Sul, entre outras cidades. Sendo sua atuação reconhecida e destacada
pelos produtores pela seriedade e honestidade e amizade desenvolvida com os mesmos.

Logo que chegou ao município passou a se envolver e participar de forma destacada no
Esporte Clube Canguçuense. Onde é lembrado e reconhecido como um dos maiores presidentes da
história do Clube. Começando sua participação em 1984, quando o Clube possuía apenas um campo
de futebol e uma copa de madeira, e, através de sua visão, trabalho e dedicação, transformou o
Clube num ponto de referência na região e um dos maiores Clubes da Região tanto no âmbito
esportivo como na parte estrutural. Com a construção da Sede Social, Ginásio de Esportes, Pórtico
de entrada, Cancha de Bocha, entre outras importantes obras, que podem sem conferidas no
documentário recém lançado: "Elmo Peter, um homem que viveu por um Clube".

Sua relevante participação na sociedade Canguçuense foi interrompida muito cedo, pois
foi acometido de uma grave doença e acabou nos deixando muito jovem ainda, mas sua
contribuição e seu legado ainda podem ser vistos e lembrados até hoje e com certeza merecem um
destaque e homenagem por parte do município de Canguçu pelos relevantes serviços prestados por
esse nobre cidadão que tanto fez por essa cidade.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 J
A

R
D

E
L

S
O

U
Z

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
08

8-
8B

32
-B

E
F

3-
61

50
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
08

8-
8B

32
-B

E
F

3-
61

50

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 J
A

R
D

E
L

S
O

U
Z

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
08

8-
8B

32
-B

E
F

3-
61

50
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
08

8-
8B

32
-B

E
F

3-
61

50

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3088-8B32-BEF3-6150

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICA TAINARA SOARES FERREIRA (CPF 006.XXX.XXX-61) em 23/06/2025 09:23:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA (CPF 712.XXX.XXX-34) em 23/06/2025 14:45:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/3088-8B32-BEF3-6150

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/3088-8B32-BEF3-6150